


Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA DE Nº 0244 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA DE Nº 0245 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA DE Nº 0246 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

 

PORTARIA DE Nº 0244, DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

 
Concede provisoriamente à Servidora 
Pública Elcione Gomes de Araújo, 

Professora Municipal, o enquadramento na 
carga horária de 40h (quarenta horas) 
semanais. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o 
que estabelece a legislação pertinente. 
 
CONSIDERANDO a decisão judicial cautelar proferida no AI nº 8017663-
39.2022.8.05.0000, que concedeu a ANTECIPAÇÃO DA TUTELA RECURSAL para 
determinar, a título provisório, a alteração do regime de trabalho da agravante de 20 
para 40 horas semanais, com as consequentes repercussões patrimoniais, devendo o 
município agravado implementar a medida no prazo de 5 (cinco) dias a partir da 
intimação válida desta decisão, sob pena de multa. 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder, provisoriamente, em respeito à decisão judicial cautelar proferida no 
AI nº 8017663-39.2022.8.05.0000, à Servidora Pública Elcione Gomes de Araújo, 
Professora Municipal, Matrícula 22773, o enquadramento na Carga Horária de 40 h 
(quarenta horas) semanais. 
 
Art. 2°. Fica o Departamento de Recursos Humanos incumbido de proceder os registros 
cabíveis para o cumprimento das disposições do artigo anterior. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2022. 

 
 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Alexsandra Silva da Cruz 

Secretária Municipal da Educação e Cultura 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA DE Nº 0244

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

 
PORTARIA DE Nº 0245, DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 
 

Dispõe sobre a constituição dos Comitês 
Escolares para (Re)Elaboração dos 
Projetos Políticos Pedagógicos das 
Unidades Escolares do município e dá 
outras providências 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura do Município de Jacobina, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 
 
CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que 
trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica 
do estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição 
das suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o 
princípio da participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto 
pedagógico da escola); 
 
CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de 
educação, de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre 
“estimular a participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus 
familiares na formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos 
de gestão escolar e regimentos escolares;  
 
CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de 
Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 
19 que trata sobre “estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a 
estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, 
planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e 
mães na avaliação do funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na 
formação das crianças e jovens; 
 
CONSIDERANDO a lei municipal nº. 1.333/2015, que aprova o Plano Municipal de 
Educação – PME do município de Jacobina, de forma mais específica na estratégia 19.4 
da meta 19; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que 
aprovou a Base Nacional Comum Curricular; 
 
CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 
Referencial da Bahia – DCRB; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares 
para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de 
ensino e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação 
Básica do Estado da Bahia e dá outras providências; 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 4

PORTARIA DE Nº 0245

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 433 de 23 de dezembro de 2020 que homologa o 
Parecer do CME nº 008/2020 que aprova o Referencial Curricular de Jacobina – RCJ; 
 
CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re) 
elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, 
coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do 
Estado da Bahia; 
 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 159 de março de 2022 que nomeia os membros do 
Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para (Re) elaboração dos Projetos-
Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 
 
CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 
Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-
Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal 
de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos 
Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições: 
 
1. COLÉGIO MUNICIPAL GILBERTO DIAS DE MIRANDA  
 
Carlos Glerdiston Nunes Silva – Diretor Escolar 
Ivanilde de Sousa Batista Dantas – Vice-diretora 
Marilza Alves Vilas Boas Silva – Vice-diretora 
Elson Bispo de Oliveira – Vice-diretor 
Cleia Gama da Silva– Coordenadora Pedagógica 
Evilázio da Cruz Silva – Coordenador Pedagógico 
Jaqueline Cerqueira Souza – Coordenadora Pedagógica 
Cátia Souza da Cruz – Coordenadora Pedagógica 
Fábia Alves de Lima– Coordenadora Pedagógica 
Cinelândia Batista de Souza – Representante de funcionários 
Valdirene Nascimento Brito Nunes – Representante de funcionários 
Antônia Ramos dos Santos – Representante de pais/responsáveis 
Patrícia Sousa de Jesus – Representante de pais/responsáveis 
Sirlene Aquino Lopes – Representante de pais/responsáveis 
Daiane Silva Ribeiro – Representante de professores dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Antonia Euza Carneiro de Souza – Representante de professores dos Anos finais do 
Ensino Fundamental 
Carlos Alexandre Sinfrônio da Silva– Representante de professores dos Anos finais do 
Ensino Fundamental 
Gedna Cristiane Feitosa de Souza– Representante de professores dos Anos finais do 
Ensino Fundamental 
Ivanilton de Araújo Aquino– Representante de professores dos Anos finais do Ensino 
Fundamental 
Jaqueline Valois Rios Sena– Representante de professores dos Anos finais do Ensino 
Fundamental 
Marleide Alves de Oliveira Medeiros – Representante do Tempo Juvenil 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

 Jivalda de Almeida Valois – Representante da Educação Especial Inclusiva 
Adilton Nunes Pereira Filho – Representante de estudantes (diurno) 
Amanda Fiúza Esposito Mora– Representante de estudantes (diurno) 
Elen Cindy Silva de Gouveia– Representante de estudantes (diurno) 
Ellen de Lima Melo– Representante de estudantes (diurno) 
Gabriel Santos Gomes– Representante de estudantes (diurno) 
Isis Raniery Matos da Motta– Representante de estudantes (diurno) 
Jamily Jesus de Matos– Representante de estudantes (diurno) 
Kauane Jesus de Souza– Representante de estudantes (diurno) 
Kemily Cerqueira de Souza– Representante de estudantes (diurno) 
Laise da Cruz Vieira– Representante de estudantes (diurno) 
Luigi Kainan Santos Oliveira– Representante de estudantes (diurno) 
Maria Fernanda da Silva Lima– Representante de estudantes (diurno) 
Pietro César Amorim Gonzaga– Representante de estudantes (diurno) 
Vitoria Yasmin S. Trindade– Representante de estudantes (diurno) 
Wesley Oliveira Silva– Representante de estudantes (diurno) 
Ariana Oliveira da Silva– Representante de estudantes (noturno) 
Davi Salomão Santos de Araújo– Representante de estudantes (noturno) 
Denise Goes Dantas– Representante de estudantes (noturno) 
 
2. COLÉGIO MUNICIPAL LUÍS ALBERTO DOURADO DE CARVALHO 
 
Luciano Nascimento Pinto – Diretor Escolar 
Edsandra Gonçalves S. Sampaio – Coordenadora Pedagógica 
Cleones Pereira – Coordenador Pedagógico 
Técia Souza– Representante de professores 
Maria Jaceni– Representante de funcionários 
Lara Jaine Jesus Santos– Representante de estudantes 
Carla Guimarães– Representante de pais/responsáveis 
 
3. ESCOLA MUNICIPAL ADALICE FERREIRA NASCIMENTO 
 

Ingrid das Chagas Santos – Diretora Escolar 
Juliano Amorim de Carvalho – Vice-diretor 
Jackeline Campos de Miranda Suzart – Coordenadora Pedagógica 
Geane Timóteo de Oliveira– Representante de professores 

Darlete Batista dos Santos Silva– Representante de professores 

Elaine Matos Silva Carmo– Representante de professores 

Clara Cristina de Jesus Matos– Representante de pais/responsáveis 

Gabriela Silva dos Santos– Representante de pais/responsáveis 

Adailta Carneiro Soares da Silva– Representante de funcionários 

Lucicleide Macêdo Pereira– Representante de funcionários 

Rosimeire Oliveira da Silva– Representante da comunidade 

Laís Soares da Silva– Representante da comunidade 

 
4. ESCOLA MUNICIPAL AMADO BARBERINO 
 
Mirian Loula de Oliveira – Diretora Escolar 
Iriane Martins Souza da Cruz– Coordenadora Pedagógica 
Maria Celeste dos Santos Ribeiro – Vice-diretora 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Viviane Cerqueira Souza – Representante de professores 
Gilmara Adelaide Gomes – Representante de professores 
Aline Maria dos Santos Lima – Representante de pais/responsáveis 
Joemi Maria da Silva – Representante de pais/responsáveis 
Edinalva Nascimento de Jesus– Representante de funcionários 
Rita de Cássia Mota de Jesus Gomes– Representante de funcionários 
Ângela Maria Pereira de Carvalho – Representante da comunidade 
Iranildes de Oliveira Gonçalves – Representante da comunidade 
Pedro Felipe Costa de Jesus – Representante de estudantes 
Flávia Alessandra de Jesus Melo– Representante de estudantes 
Juliana Gervasio Santos Alves– Representante de estudantes 
Alisson Reis dos Santos– Representante de estudantes 
Ana Julia Gervasio Santos Alves– Representante de estudantes 
 
5. ESCOLA MUNICIPAL ARMANDO XAVIER DE OLIVEIRA 
 

Júlio César Elias Gomes Vitorino – Diretor Escolar 
Kaliny Falcão Rocha – Vice-diretora 
Luciene Lima Duarte – Vice-diretora  
Ilzan Gomes Santana– Coordenadora Pedagógica 
Juciane Rosa Guimarães – Coordenadora Pedagógica 
Jorge Freitas dos Santos– Representante de professores 
Silvania Mota Magalhães – Representante de professores 
Suzemary Santana Lima – Representante de professores 
Maria Regina Oliveira Gomes - Representante de professores 
Nara Emanuele Vieira Silva Santana– Representante de funcionários 
Patrícia Silva– Representante de funcionários 
Alexandre Kauanda Silva Paixão– Representante de estudante 
Nicole Santos Pinheiro De Carvalho– Representante de estudante 
Valdir Lima Batista Neto– Representante de estudante 
Jéssica Silva Sousa– Representante de pais/responsáveis 
Mirela Santana Silva– Representante de pais/responsáveis 
 
6. ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ GUERREIRO MOREIRA DE FREITAS 
 
Eunilde Lima de Souza – Diretora Escolar 
Érica de Souza Barbosa Santos– Coordenadora Pedagógica 
Marina Novaes dos Santos– Representante de professores 
Adriana Silva Mendes Batista– Representante de professores 
Carla Cinara da Silva Luz – Representante de professores 
Lucas Souza de Oliveira– Representante de funcionários 
Maria do Socorro Gabriel Ribeiro – Representante de funcionários 
Timóteo Silva de Matos– Representante de pais/responsáveis 
Jamille Silva Cajé de Oliveira– Representante de pais/responsáveis 

Deise Santos Tínel – Representante de pais/responsáveis 
 
7. ESCOLA MUNICIPAL CARLOS GOMES DA SILVA 
 
Veralúcia Barbosa Silva de Andrade – Diretora Escolar 
Leidiane da Silva Assis– Coordenadora Pedagógica 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Amâncio Pereira dos Santos Filho – Representante da comunidade 
Márcia Pereira dos Santos – Representante dos professores 
Margarida de Jesus Souza Oliveira – Representante de pais/responsáveis 
Tamires Santos de Oliveira – Representante de funcionários  
 
8. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BELLO 
 
Edilânia Ribeiro Vasconcelos Vilaronga – Diretora Escolar 
Ana Lúcia de Sousa – Vice-diretora 
Diva Lúcia Jesus da Silva– Coordenadora Pedagógica 
Anatália Reis de Sousa– Representante dos professores 
Jadna Nunes da Silva– Representante dos professores 
Luana Santos de Souza– Representante dos professores 
Luciana Silva Andrade dos Santos - Representante da comunidade 
Valdivino Silva Pereira - Representante da comunidade 
Cláudio Santana da Silva– Representante de pais/responsáveis 
Josiane de Jesus Brandão– Representante de pais/responsáveis 
Rosana Baião Tavares– Representante de pais/responsáveis 
 
9. ESCOLA MUNICIPAL AGNALDO MARCELINO GOMES 
 
Gardênia Gonçalves Silva Barberino – Diretora Escolar 
Cláudia Marta Caboronga – Vice-diretora 
Ana Clara Alves de Jesus – Coordenadora Pedagógica 
Kátia Saraí Bastos da Silva – Coordenadora Pedagógica 
Mônica Lima de Oliveira Marques – Representante de professores 
Jucileide de Matos Sant´Ana– Representante de professores 
Cleidiana de Assis Silva– Representante de professores 
Clodoaldo Leite de Silva– Representante de professores 
Edineide Silva Marcelo Alves– Representante de funcionários 
Benedito Soares de Sousa– Representante de funcionários 
Rosilene Alves da Silva– Representante de professores 
Daniel Henrique Sousa de Oliveira– Representante de funcionários 
Rislane Lima de Jesus– Representante de funcionários 
Aderino Dourado da Mota – Representante da comunidade cigana 
Laudicéia da Cruz Santos – Representante da comunidade 
 
10. ESCOLA MUNICIPAL NÚBIA MARIA MANGABEIRA GUERRA 
 
Rita Lages Gomes – Diretora Escolar 
Aidê Barreto Lima– Coordenadora Pedagógica 
Poliana Souza Barreto– Coordenadora Pedagógica 
Iron Carvalho de Oliveira – Vice-diretor 
Sdlene Mendes Menezes– Vice-diretor 
Margarete Moreira Guimarães– Vice-diretor 
Claudenívia Santos da Silva– Representante de Professor 
Renato Gomes dos Santos– Representante de Professor 
Daniela dos Santos Lima– Representante de Professor 
Erlane Martins dos Santos– Representante de Professor 
Sabrina de Souza Lima– Representante de Professor 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Rejane Dias de Carvalho – Representante de Professor 
Mª da Conceição Passos Rios– Representante de Professor 
Cristiano Cardoso de Oliveira– Representante de Professor 
Vilma Almeida de Assis– Representante de Professor 
Joélia Rocha Machado– Representante de Professor 
Normacy Rodrigues dos Santos– Representante de Professor 
Arlene Moreira Menezes Silva– Representante de Professor 
Emanuela Oliveira Cunha– Representante de Professor 
Maria da Conceição Ferreira de Souza – Representante de Professor 
Jamile Matos Silva– Representante de Professor 
Ubirajara Santos Silva Filho– Representante de estudante 
Maria Eduarda Silva da Mota– Representante de estudante 
Kaio Lucas Celestino da Silva Reis– Representante de estudante 
Israel Florêncio Rios Assis– Representante de estudante 
Júlia Araújo dos Santos Amaral– Representante de estudante 
Carlos Henrique Matos da Silva– Representante de estudante 
Helen Zilda S. Mota– Representante de estudante 
Joana Rosa da Silva Pinto– Representante de estudante 
Sirlene Santos de Oliveira de Jesus– Representante de estudante 
Angelane Carneiro Gomes Queiroz– Representante de pais/responsáveis 
Jamires Moreira Santos– Representante de pais/responsáveis 
Genilson Marques dos Santos– Representante de pais/responsáveis 

Arilma Santos da Silva– Representante de pais/responsáveis 
 
11. ESCOLAS REUNIDAS MARIA DA GLÓRIA E MARIA PRIMA 
 
Milene Santiago de Jesus – Diretora Escolar 
Eliana Silva Gomes Moura – Vice-diretora 
Adriana Gomes Lima– Coordenadora Pedagógica 
Ana de Lourdes Rosa de Santana Santos– Representante da comunidade  
Floriva Oliveira dos Santos– Representante de Professor 
 
12. ESCOLA MUNICIPAL CECÍLIA MENEZES 
 
Rozilda Paz da Cruz– Diretora Escolar 
Esmerae Silva Dantas – Representante de professores 
Maria Aparecida Santos Correia – Representante de pais/responsáveis 
Silveira Silva dos Santos – Representante da comunidade 
 
13. COLÉGIO MUNICIPAL CRESCENCIANO FERNANDES PIRES 
 
Genilson Reis da Cruz – Diretor Escolar 
Daiane Alves Macêdo – Coordenadora Pedagógica 
 Viviane Santos Nunes Pinho-Vice-diretora 
Ana de Lourdes de Santana Santos– Representante de Professor 
Cátia Dias Ribeiro– Representante de Professor 
Janete Nascimento da Silva– Representante de Professor 
Sebastiana Luz Lopes– Representante de Professor 
Simone Oliveira do N. Santos– Representante de Professor 
Verena Mendes Teles– Representante de Professor 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Maísa do Nascimento Carvalho Santos– Representante de estudante 
Mariana Silva da Paixão– Representante de estudante 
Valeria Oliveira Santos– Representante de estudante 
Verônica de Jesus Santos– Representante de estudante 
Adriana Silva dos Santos– Representante de pais/responsáveis 
Ana Paula Messias Caboronga Souza– Representante de pais/responsáveis 
Betânia Souza Sena– Representante de pais/responsáveis 
Daiane Santos Vanderlei– Representante de pais/responsáveis 
Maria Aparecida P. da Silva– Representante de pais/responsáveis 
 
14. COLÉGIO MUNICIPAL JOSÉ VIEIRA IRMÃO 
 
Ana Karina R. Pimentel Rosa – Diretora Escolar 
Maria Givaneide da Silva Pereira– Coordenadora Pedagógica 
Elânia Maria dos Reis Oliveira– Representante de pais/responsáveis 
Isadora Santana da Silva– Representante de estudantes dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Analice Miranda Do Nascimento– Representante de estudantes dos Anos Finais do 
Ensino Fundamental 
Clariécia Freire Silva – Representante de funcionários 
Maria Conceição Nascimento de Menezes Araújo– Representante dos Professores dos 
Anos Finais do Ensino Fundamental 
 
15. COLÉGIO MUNICIPAL DR. MARCOS JACOBINA 
 
Marcelino Silva Souza – Diretor Escolar 
Regiane Barreto Silva Oliveira– Coordenadora Pedagógica 
Arlete da Silva Carvalho Souza – Representante de Professor 
Elizângela Alves Ferreira – Representante de Professor 
Elza Ferreira dos Santos – Representante de Professor 
Fabiana Souza Maffei – Representante de Professor 
Jucilene dos Santos Amorim – Representante de Professor 
Jordana da Silva Barbosa de Carvalho – Representante de Professor 
Joana Angélica de Souza Alves – Representante de Professor 
Laura Lívia da Silva Barbosa – Representante de Professor 
Maria Claudia Moura da Silva Souza – Representante de Professor 
Rosângela Silva Santos Nascimento – Representante de Professor 
Roseneide Silva Santos – Representante de Professor 
Solange Moura Silva de Jesus – Representante de Professor 
Tatiane Pereira dos Santos–Representante de Professor 
Macicleide Silva Carvalho – Representante de pais/responsáveis 
 
16. COLÉGIO MUNICIPAL ELVIRA DA COSTA PINTO DIAS PIRES 
Marileide Gomes de Oliveira Araújo – Diretora Escolar 
Luziana Maria da Costa Reis – Vice-diretora 
Aldean Cosme de São Paulo– Coordenadora Pedagógica 
Elciane Souza da Silva– Coordenadora Pedagógica 
Joziane Oliveira da Silva– Coordenadora Pedagógica 
Siomara Ferreira de Araújo– Representante de pais/responsáveis 
Geovana Silva– Representante de estudante 
Gisele Santos– Representante de estudante 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Jean Santos– Representante de estudante 
Keirison Jesus– Representante de estudante 
Cristina Ramos da Silva Carvalho– Representante de Professor 
Fabio Leandro Oliveira Santos– Representante de Professor 
Emanoel Vieira Silva– Representante de Professor 
Pedro José dos Santos Filho– Representante de funcionários 
Givaldo Santos– Representante de funcionários 
Luciene Gomes de Andrade – Representante da comunidade 
Laís Moreira– Representante da comunidade 
Vircleide Martins– Representante da comunidade 
Ney César Oliveira Fernandes – Representante de associação de bairro 
João Carlos Gomes– Representante de associação de bairro 
 
17. COLÉGIO MUNICIPAL JOSÉ PRADO ALVES 
 
Rita de Cássia Araújo de Santana– Diretora Escolar 
Leyla Dyane Cordeiro de Matos Maia – Vice-Diretora 
Elcilene Pereira de Amorim Maia - Vice-Diretora 
Sandra de Araújo Pereira Oliveira - Vice-Diretora  
Adriano Novaes Machado – Coordenador Pedagógico dos Anos finais do Ensino 
Fundamental 
Miriã Sá Barreto Santos da Silva - Coordenadora Pedagógica dos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 
Patrícia dos Santos Souza – Representante dos Professores dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Jaciara Santos de Almeida – Representante dos Professores dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Joelma da Silva Andrade– Representante dos Professores dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental 
Keyla Souza dos Santos– Representante dos Professores dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental 
Camila Magalhães Moreira – Representante dos pais/responsáveis 
Marineide dos Santos Silva – Representante dos pais/responsáveis 
Tauane Mariano Matos – Representante de estudante 
 
18. COLÉGIO MUNICIPAL ESTHER TUPINAMBÁ DE MORAES 
 
Cleide Oliveira Silva – Diretora Escolar 
Dacilene Borges Bezerra – Vice-diretora 
Jeanne Ferreira da Silva – Coordenadora Pedagógica 
Paloma Fonseca de Oliveira– Representante de Professor 
Adriana Assis – Representante da comunidade 
Marina Oliveira dos Santos – Representante de estudante 
Jairo Oliveira da Silva – Representante de funcionários 
Carla Oliveira Silva – Representante de pais/responsáveis 
 
19. ESCOLA MUNICIPAL NONATO JORGE MOREIRA DA SILVA E ANEXO 
 
Erivelto Rosa de Oliveira Silva– Diretor Escolar 
Edileuza Moreira dos Santos – Vice-diretora 
Maria Jose da Silva Cipriano Santos– Coordenadora Pedagógica 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Elieci Mota de Almeida– Representante de Professor 
Daniela Santos da Costa Oliveira– Representante de Professor 
Maria Euza Carneiro– Representante de Professor 
Fabiana Pereira de Sousa Santos– Representante de funcionários 
Joanita Borges Soares– Representante de funcionários 
 
20. ESCOLA MUNICIPAL ALMIR LOPES DE SOUZA E ANEXO 
 
Lucineide Muniz Lopes – Diretora Escolar 
Adiel de Souza Santiago – Vice-diretor 
Neuma Nunes dos Santos– Coordenadora Pedagógica 
João Nildo da Silva Santos – Representante de professores 
Willian Souza Miranda – Representante de estudantes 
Aleide do Nascimento Miranda Silva – Representante de pais/responsáveis 
Luciene Silva Santos – Representante de funcionários 
Benedito Mangabeira da Silva – Representante da comunidade 
Valéria Reis de Souza Santos – Representante de professores da escola anexa Martim 
Romão dos Santos 
Nicolas Gomes da Silva – Representante de estudantes da escola anexa Martim Romão 
dos Santos 
Antonieta Souza Santana – Representante de funcionários da escola anexa Martim 
Romão dos Santos 
Renata Oliveira da Silva – Representante de pais/responsáveis da escola anexa Martim 
Romão dos Santos 
 
21. ESCOLA MUNICIPAL NEMÉSIO LIMA E ANEXOS 
 
Marineide Moreira do Nascimento Silva – Diretora Escolar 
Maria Neuza Santos Borges – Vice-diretora 
Neuma Nunes dos Santos– Coordenadora Pedagógica 
Ionildo Jesus Martins– Representante de Professor 
Nelci Lago Dias– Representante de Professor 
Julia P. de Azevedo – Representante de estudante 
José da Silva – Representante da comunidade 
Antônio Braz Filho – Representante de funcionários 
Armando Teodoro Alves Neto – Representante de pais/responsáveis 
Goretti Pereira dos Santos– Representante de pais/responsáveis 
Elissandra Cruz Ferreira – Representante de professores da escola anexa Manoel 
Mesquita de Carvalho 
Ivaneide Jesus dos Santos – Representante de funcionários 
Geizian Rodrigues do Nascimento– Representante de pais/responsáveis 
Paulo Rodrigues dos Santos Representante de professores da escola anexa Antônio 
Teixeira Sobrinho 
Auristela Barboza de Moraes– Representante de funcionários 
Rita de Cáscia Moraes Santos Nascimento– Representante de pais/responsáveis 
 
22. ESCOLA MUNICIPAL FLORISVALDO MOREIRA DE FREITAS 
Vera Lúcia Milagrosa Alves Amorim – Diretora Escolar 
Lucidalva Macedo de Andrade – Vice – Diretora 
Débora Gomes de Souza Morais– Coordenadora Pedagógica 
Dalvanir Oliveira da Silva– Representante dos professores 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Josiane Carneiro dos Santos– Representante dos professores 
Marineide dos Santos Silva– Representante dos professores 
Iasmin Santana Araújo– Representante de funcionários 
Evellyn Pereira Novaes– Representante de funcionários 

Alessandra Carvalho Silvestre – Representante dos pais/responsáveis 
 
23. COLÉGIO MUNICIPAL PEDRO DALTRO 
 
Alan Jackson Coelho dos Santos Araújo – Diretora Escolar 
Samila Silva Bispo de Souza – Coordenadora Pedagógica 
Deuzany Xavier dos Santos – Vice-diretora 
Ornei Antunes Ferreira -Vice-Diretor 
Bruna Oliveira Lago– Representante dos professores 
Bruno Barreto Gonçalves – Representante dos funcionários 
Leandra Jesus de Lima– Representante dos pais/responsáveis 
João Lucas de Araújo Silva- Representante de estudantes 
Cristovão Raimundo Silva Macedo- Representante da comunidade 
 
24. ESCOLA MUNICIPAL LEOLINO FERREIRA DA SILVA 
 
Jucicleide Santos Vilas Boas – Diretora Escolar 
Roberta Virgilia Andrade Lopes Matos – Vice-Diretora 
Cristiane Mendes De Jesus Costa – Coordenadora Pedagógica 
Teodiceia Rios Ferreira– Representante dos professores 
Lucineide Oliveira Silva– Representante dos professores 
Tainá Pereira De Oliveira– Representante dos professores 
 
25. ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO ALVES DA SILVA 
 
Tereza Cristina Martins dos Santos – Diretora Escolar 
Jailce Maria de Araujo Sampaio– Coordenadora Pedagógica 
Cleidinea Sampaio da Silva – Representante dos professores 
Lilian Carvalho de Oliveira – Representante dos pais/responsáveis 
Manoela Taíze Oliveira de Sousa – Representante dos funcionários 
 
26. ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ DA SILVA E ANEXOS 
 
Aurélia Pereira Borges de Oliveira – Diretora Escolar 
Evânia Boa da Silva – Vice-diretora 
Taíse Vieira da Silva – Coordenadora Pedagógica 
Amaray de Jesus Carvalho – Representante de professores 
Dorileia Silva Carvalho – Representante de funcionários  
Joana Lima dos Santos – Representante da comunidade 
Mayana Silva Santos – Representante dos estudantes 
 
27. ESCOLA MUNICIPAL CLAUDIANO HERMELINO 
 
Vanessa da Silva Alves Moreira– Diretora Escolar 
Djalma Benjamin de S. Filho – Coordenador Pedagógico 
Daniela dos Santos Cajueiro Silva– Representante de professores 
Floraci Roque dos Santos Santana– Representante de professores 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Amanda Silva de Santana – Representante de professores/comunidade Gameleira 
Edilania Nascimento Oliveira Santana– Representante de funcionários 
Márcia Nascimento de Oliveira Santos de Jesus– Representante dos pais/responsáveis 
 
28. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ADONEL MOREIRA 
DE FREITAS 
 
Iramária Rosa Gonçalves – Diretora Escolar 
Katilane Adelzira da Silva– Representante de professores 
Priscila Brasileira Mota Pinho– Representante de professores 
Wilma Almeida da Silva Correa– Representante de funcionários 
Ana Carla Rios Araújo– Representante de funcionários 
Luciana Mascarenhas Bastos Miranda– Representante dos pais/responsáveis 
Cleane Pereira Moura– Representante dos pais/responsáveis 
 
29. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRISTINA ALVES DE 
ALENCAR SENA 
 
Adriana Miranda Silva Dantas – Diretora Escolar 
Ana Paula de Souza Pereira – Representante de professores 
Ana Paula Pereira de Jesus – Representante de funcionários 

Taíse Silva Mota – Representante de funcionários 

Miriam Pereira da Silva – Representante de pais/responsáveis  

 
30. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JAIME SAMPAIO 
OLIVEIRA 
 
Samille Nascimento Cerqueira – Diretora Escolar 
Elienai Dias Alves– Representante de professores 
Manuela Rodrigues Santana– Representante de professores 
Patrícia de Jesus Santana dos Santos– Representante de pais/responsáveis 
Flaviana Rodrigues Santos– Representante de funcionários 

 
31. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA TEMA 
ROCHA 
 
Fabiana Miranda Silva Nascimento – Diretora Escolar 
Jeane Cleide da Silva Sobrinho Garcês– Representante de professores 
Saane Carvalho de Souza– Representante de professores 
Karol Alves Freire– Representante de professores 
Marta Evangelista – Representante de pais/responsáveis 
Darlete Conceição– Representante de pais/responsáveis 
 
32. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL TEREZINHA 
MANGABEIRA 
 
Mônica Guimarães Costa Silva Barreiros – Diretora Escolar 
Bárbara Santos da Silva– Representante de professores 
Vanusa Sampaio Silva Souza– Representante de professores 
Thaise Silva Sena– Representante dos pais/responsáveis 
Ivana Carla de Jesus Santos– Representante dos pais/responsáveis 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

Marinely Alves Macedo – Representante da comunidade 
João Pedro Matos Silva – Representante da comunidade 
 
33. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA MARIA 
 
Taciane Antunes  Ferreira– Diretora Escolar 
Girlane Correia da Silva– Representante dos pais/responsáveis 
Emanoela Barbosa de Miranda  Lima– Representante da comunidade 
Isabel Cristina dos Santos– Representante de funcionários 
Nilcileide Souza dos Santos Damasceno– Representante de professores 
 
34. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃE IAZINHA 
 
Ana Célia Oliveira Silva Cangussú – Diretora Escolar 
Noélia Oliveira Ferreira Martins – Representante de professores 
Ana Marta Menezes M. dos Santos – Representante de funcionários e pais 
 
35. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL INÊS LAGES ROCHA 
 
Tânia Dias de Amorim Santos – Diretora Escolar 
Luana Tainam Macedo da Silva – Representante de professores 
Eduarda Correia da Silva – Representante de professores 
 
36. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LUZIA MARIA 
CARDOSO 
 
Elisabete Souza dos Santos – Diretora Escolar 
Alda Henrique Dinis Ferreira– Representante de professores 
Micaela Pereira Silva– Representante de pais/responsáveis 
Maria da Paz Araújo Pereira Silva– Representante de funcionários 
 
37. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ENOQUE SILVA DE 
OLIVEIRA 
 
Cremildes Bispo dos Santos Fiúsa – Diretora Escolar 
Lucineide Alves da Silva– Representante de professores 
Luciene Andrade– Representante de professores 
Josevan dos Santos Marques– Representante de funcionários 
Ana Lucia Pereira da Silva– Representante de funcionários 
Geisa Araújo da Silva– Representante de pais/responsáveis 
Jamile Araújo Reis– Representante de pais/responsáveis 
 
38. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ROSA MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
 
Gracielma Silva de Sales – Diretora Escolar 
Geisa Araújo Sales – Representante de professores 
Franciléia Silva da Mota Araújo– Representante de professores 
Emanoela Araújo Leite Vilaronga – Representante de pais/responsáveis 
Patrícia do Espírito Santo Gonçalves – Representante da comunidade 
Anélia Rodrigues Matos – Representante de funcionários 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

 
39. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL VICENTE ALVES DE 
AMORIM 
 
Luciana de Souza Venturi Dias – Diretora Escolar 
Ana Celeste Carvalho de Amorim Silva – Representante de professores 
Raquel Araújo de Oliveira – Representante de professores 
Jordana Silva de Jesus – Representante de pais/responsáveis 
Georgiton Nascimento da Silva – Representante de funcionários 
 
40. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL OTAVIANO 
GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 
Luana Pereira dos Santos – Diretora Escolar 
Jaqueline dos Santos Novais – Representante da comunidade 
Lucimeire Santana dos Santos– Representante da comunidade 
Anaclete Santos da Silva– Representante da comunidade 
Valmeire Andrade da Silva Bezerra– Representante de professores 
Edja Rodrigues Ferreira de Jesus– Representante de professores 
Jamile Pereira Silva dos Santos– Representante de professores 
Elba Monica Coutinho Mascarenhas Silva– Representante de funcionários 
Daiane Rocha Silva– Representante de funcionários 
Nataniel Portugal Queiroz– Representante de funcionários 
 
41. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL OLÍVIA SANTOS DA 
SILVA 
 
Célia Regina Almeida da Silva – Diretora Escolar 
Aline Ferreira S. de Oliveira – Representante de pais/responsáveis 
Denise Moreira do N. Santos – Representante de pais/responsáveis 
Jucidalva Pereira da Silva– Representante de pais/responsáveis 
Rosecleide Silva Souza– Representante de pais/responsáveis 
Talita Catarina Pereira S. Novaes– Representante de pais/responsáveis 
Ivania Batista dos Santos– Representante de professores 
Poliana Carvalho Lima – Representante de professores 
Vanessa Ferreira dos Santos– Representante de professores  
Paloma Maria S. Batista – Representante de funcionários 
Sirlane Trindade de Oliveira – Representante de funcionários 
 
Art. 2º - Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada 
Escola, terão as seguintes atribuições no processo de (Re) Elaboração dos Projetos 
Políticos Pedagógicos: 
 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto 
Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto 
Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações 
do Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das 
reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades 
formacionais de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade 
de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e 
normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, 
uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela 
sistematização das produções coletivas que comporão o texto do Projeto 
Político-Pedagógico. 

 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário.  
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Jacobina, 31 de maio de 2022. 

 
 
 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

Alexsandra Silva da Cruz 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 17

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
C.N.P.J.14. 197.586./0001-30 

 
 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro Jacobina - Bahia 

Telefone: (74)3621-2590 

 

PORTARIA DE Nº 0246 DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

 

Concede licença para tratamento de saúde à 

servidora SIDNEI CARVALHO DE 

OLIVEIRA e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor. 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder licença para tratamento de saúde, pelo período de 180 (cento 

e oitenta) dias à servidora SIDNEI CARVALHO DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria 

da Educação e Cultura do Município de Jacobina, como prevê o artigo 89, inciso I e 

artigo 91, da lei nº 1.227 de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 31/05/2022, e 

terminando em 30/11/2022. 

             

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2022. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

Alexsandra Silva da Cruz 

Secretaria da Educação 

Edição 1.558 | Ano 4
31 de maio de 2022

Página 18

PORTARIA DE Nº 0246

Certificação Digital: URBADWSD-ZICT5OFN-PWO3UW3C-KUPVRIVA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA DE Nº 0244
	PORTARIA DE Nº 0245
	PORTARIA DE Nº 0246 


		2022-05-31T23:00:08-0300




